
           

 
 
                                REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA FIER 
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE 

SHPALLJE PËR LËVIZJE PARALELE 

PRANIM NGA JASHTE KATEGORI EKZEKUTIVE 

Në zbatim të Ligjit 152/2013 “Për Nëpunësin Civil” i ndryshuar, neni 20, 21, 26,VKM-së nr.243 datë 
18.03.2015 të Këshillit të Ministrave “Për pranimin, lëvizjen paralele, peridhën e provës dhe emërimin në 
kategorinë ekzekutive”; Bashkia Fier, shpall procedurat e lëvizjes paralele, dhe të pranimit në shërbimin civil 
për kategorinë ekzekutive: 
 

• 2 Specialistë në Sektorin e Kontabilitetit ne Drejtorine e Finances, Buxhetit dhe Kontabilitetit 
• 1 Specialistë në Sektorin e Planifikimit dhe Monitorimit  te Buxhetit ne Drejtorine e Finances, 

Buxhetit dhe Kontabilitetit 
 
Shpallja është e hapur për të gjithë nepunesit civil të së njëjtës kategori në të gjitha institucionet pjesë e 
sherbimit civil. Nese nuk ka nje fitues nga procedura e levizjes paralele plotesimi i vendit vakant do te 
realizohet me procedurën e Pranimit në shërbimin Civil. 
 

• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren LEVIZJE PARALELE: 19.02.2026  
• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren PRANIM NË SHËRBIMIN CIVIL: 

24.02.2026 
 

Përshkrimi përgjithësues i punës për pozicionin si më sipër është: 
 

1. Ka varësi direkte nga Drejtori i Drejtorisë.  
2. Përgjigjet për aspekte të veçuara të një apo disa elementeve të një fushe të specialitetit të caktuar, për 

përgatitjen e propozimeve perfundimtare te mbeshtetura ligjerisht dhe profesionalisht qe duhen aprovuar 
nga eprori direkt per zbatimin e programeve, per zgjidhjen e problemeve qe lidhen me menaxhimin e 
projekteve brenda Bashkisë dhe për realizimin e detyrave te përcaktuara 

3. Përgjigjet për realizimin e detyrave të përcaktuara ne fushën e veprimtarisë që mbulon drejtoria 
4. Administron informacionin dhe statistikat, kryen studime e analiza, jep këshillime, përgjigje ligjore dhe 

teknike për problemet specifike që mbulon si dhe për marrjen e masave te plota për zbatimin e politikave 
ne fushën qe mbulon drejtoria. 

5. Ndjek dhe realizon detyrat e percaktuara në përshkrimin e vendit te punes per realizimin e qellimit te 
drejtorise si dhe ato te ngarkuara nga eprori. 

6. Bashkepunon per plotesimin e detyrave, brenda planifikimit te detyrave te drejtorise, me Sektor /zyra apo 
nepunes te tjere. 

7. Ndjek korespondencen që i është dhene per trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e percaktuara. 
8. Përgatit dhe mban pergjegjesi per cilesinë dhe saktesinë profesionale e ligjore te materialeve te pergatitura. 
9. Është i detyruar të njohë dhe të zbatojë legjislacionin në fuqi dhe ne menyre te veçante ate qe lidhet me 

punen sipas specifikes se fushës që mbulon si dhe te punojë në vazhdimësi për rritjen e aftësive të veta 
tekniko-profesionale, në funksion të plotësimit me të mirë të detyrës. 

10. Për ecurinë e realizimit të detyrave informon periodikisht me gojë dhe shkrim eprorin direkt. 
11. Kryen edhe detyra dhe përgjegjësi të veçanta të përcaktuara në rregullore apo të ngarkuara nga eprori. 
 
 



I-Lëvizja paralele 

Kanë të drejtë të aplikojnë për këtë procedurë vetëm nëpunësit civilë të së njëjtës kategori, në të gjitha 
insitucionet pjesë e shërbimit civil. 

1.1 KUSHTET PËR LËVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 
Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele si vijon: 

• Të jenë nëpunës civil të konfirmuar, brenda së njëjtës kategori, (sipas përcaktimeve të nenit 19 të ligjit 
152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar) (niveli i pagës IV-2),  

• Të mos kenë masë disiplinore në fuqi (të vërtetuar me një dokument nga institucioni); 
• Të kenë të paktën një vlerësim pozitiv (për kandidatët e institucioneve që sapo kanë hyrë në shërbimin 

civil kërkohet vlerësim nga eprori direkt); 

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 
a) Të zotërojnë diplomë të nivelit “Bachelor”,“Master Shkencor apo Profesional” në degën perkatese 

edhe diploma e nivelit “Bachelor” duhet të jetë në të njëjtën fushë. (Diplomat të cilat janë marrë jashtë 
vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave 
sipas legjislacionit në fuqi). 

b) Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 1 vit  
c) Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 

institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 
d) Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grupë. 

 
1.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT. 

Kandidatët duhet të dorëzojnë pranë njësisë së burimeve njerëzore Bashkia Fier, ku ndodhet pozicioni për të 
cilin ata dëshirojnë të aplikojnë, dokumentet si më poshtë: 

a- Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip, sipas legjislacionit: 
b- Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
c- Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
d- Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
e- Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
f- Vetëdeklarim të gjëndjes gjyqësore;  
g- Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
h- Vërtetim nga Institucioni qe nuk ka masë displinore në fuqi. 
i- Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të 

tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 

Dokumentet duhet të dorëzohen me postë apo drejtpërsëdrejti në institucion 

1.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 
Njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të Bashkise Fier ku ndodhet pozicioni për të cilin ju dëshironi të 
aplikoni do të shpallë në portalin “Shërbimi Kombëtar i Punësimit” listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet 
e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të zhvillohet intervista.  

Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta do të njoftohen 
individualisht nga njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të institucionit ku ndodhet pozicioni për të cilin 
ju dëshironi të aplikoni, nëpërmjet adresës tuaj të e-mail, për shkaqet e moskualifikimit. 



1.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET INTERVISTA. 

Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me: 

 Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe rregullojnë 
marrëdhënien e punës në shërbimin civil 

 Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
 Ligjin nr.9936 datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar 
 Ligjin nr.10296 dartë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin “ , i ndryshuar. 
 Ligjin 7661 dt.19.01.1993 “Për kontabilitetin”. 
 Ligjin Nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” 
 Ligjin 25/2018 dt. 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 9 datë 20.07.2018 “Për procedurat standarte 

të zbatimit të buxhetit” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 23 datë 30.07.2018 “Për procedurat standarte 

të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore ” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndyshuar. 

1.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si dhe 
vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë.  

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën. 

Totali i pikëve në përfundim të intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë.  

Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e plotësimit 
të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në detyrë për kategorinë 
e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë ekzekutive nëpërmjet konkurrimit 
të hapur”, të Departamentit të Administratës Publike www.dap.gov.al. 

1.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin. Të gjithë kandidatët 
pjesëmarrës në këtë procedurë do të njoftohen në mënyrë elektronike për datën e saktë të shpalljes së fituesit. 

PRANIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 

Vetëm në rast se nga pozicionet e renditura në fillim të kësaj shpalljeje, në përfundim të procedurës së 
lëvizjes paralele, rezulton se ende ka pozicione vakante, këto pozicione janë të vlefshme për konkurimin 
nëpërmjet procedurës së pranimit në shërbimin civil për kategorinë ekzekutive. 

http://www.dap.gov.al/
http://www.dap.gov.al/


Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë kandidatët që plotësojnë kërkesat e përgjithshme në 
përputhje me nenin 21, të Ligjit Nr. 152/2013, “Për nepunesit civil”, i ndryshuar.  

2.1 KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI NË PROCEDURËN E PRANIMIT 
NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA 

Kushtet që duhet të plotësojë kandidati në procedurën e pranimit në shërbimin civil janë:  

e) Të jetë shtetas shqiptar; 
f) Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
g) Të zotërojë gjuhën shqipe, të shkruar dhe të folur; 
h) Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse; 
i) Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një 

kundërvajtjeje penale me dashje; 

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon:  

a) Të zotërojnë diplomë të nivelit “Bachelor”ose “Master Shkencor” apo “Profesional” edhe diploma e 
nivelit “Bachelor” duhet të jetë në të njëjtën fushë. (Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet 
të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas 
legjislacionit në fuqi). 

b) Të kenë eksperiencë pune jo më pak se 1 vit  
c) Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grupë. 

2.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 
Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë Dokumentet si më poshtë:  

a- Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip: 
b- Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
c- Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
d- Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
e- Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
f- Vetëdeklarim të gjëndjes gjyqësore; 
g- Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesë, vlerësimet pozitive apo të 

tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 

Të gjithë kandidatët që aplikojnë për procedurën e pranimit në shërbimin civil , do të informohen për 
fazat e mëtejshme të kësaj proçedure:  

- për datën e daljes së rezultateve të verifikimit paraprak,  
- datën, vendin dhe orën ku do të zhvillohet konkurimi; 
- mënyrën e vlerësimit të kandidatëve.  

2.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 
 

Njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të Bashkise Fier, ku ndodhet pozicioni për të cilin ju dëshironi të 
aplikoni do të njoftoje kandidatët që plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta, si dhe datën, vendin dhe orën e 
saktë ku do të zhvillohet intervista.  

Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta do të njoftohen individualisht 
nga njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të institucionit ku ndodhet pozicioni për të cilin ju dëshironi të 
aplikoni, nëpërmjet adresës tuaj të e-mail, për shkaqet e moskualifikimit.  



2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET TESTIMI DHE INTERVISTA 

Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me: 

 Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe rregullojnë 
marrëdhënien e punës në shërbimin civil 

 Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
 Ligjin nr.9936 datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar 
 Ligjin nr.10296 dartë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin “ , i ndryshuar. 
 Ligjin 7661 dt.19.01.1993 “Për kontabilitetin”. 
 Ligjin Nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” 
 Ligjin 25/2018 dt. 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 9 datë 20.07.2018 “Për procedurat standarte 

të zbatimit të buxhetit” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 23 datë 30.07.2018 “Për procedurat standarte 

të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore ” 
 Udhëzimin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndyshuar. 
 

2.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE  
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me:  

Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të intervistës 

së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin nr. 2, datë 27.03.2015, të Departamentit të 
Administratës Publike www.dap.gov.al 

2.6 DALJA E REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E KOMUNIKIMIT 
Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin. Të gjithë kandidatët 
pjesëmarrës në këtë procedurë do të njoftohen në mënyrë elektronike për rezultatet. 
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R E P U B L I K A   E   SH Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA FIER 
 

SHPALLJE PËR LËVIZJE PARALELE 
PRANIM NGA JASHTE KATEGORI EKZEKUTIVE 

 
Në zbatim të Ligjit 152/2013 “Për Nëpunësin Civil” i ndryshuar, neni 20, 21, 26,VKM-së nr.243 datë 
18.03.2015 të Këshillit të Ministrave “Për pranimin, lëvizjen paralele, peridhën e provës dhe emërimin në 
kategorinë ekzekutive”; Bashkia Fier, shpall procedurat e lëvizjes paralele, dhe të pranimit në shërbimin 
civil për kategorinë ekzekutive: 
 

 2 Specialiste ne Sektorin e Verifikimit dhe Vleresimit te te Ardhurave nga Taksat dhe Tarifat, 
Bashkia Fier 
 

Shpallja është e hapur për të gjithë nepunesit civil të së njëjtës kategori në të gjitha institucionet pjesë e 
sherbimit civil. Nese nuk ka nje fitues nga procedura e levizjes paralele plotesimi i vendit vakant do te 
realizohet me procedurën e Pranimit në shërbimin Civil. 
 

• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren LEVIZJE PARALELE: 19.02.2026  
• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren PRANIM NË SHËRBIMIN CIVIL: 

24.02.2026 
 
Përshkrimi  Pergjithshem i Punës  

1. Administron dhe ndjek subjektet e biznesit me adresë kryesore dhe ose dytësore në Bashkine Fier. 
2. Për këto subjekte kontrollon dokumentacionin e depozituar, kontrollon shlyerjen e detyrimeve të 
subjekteve ndaj Bashkisë, në rast paregullsie bën rillogaritjet, plotëson faturën për arkëtim dhe bën 
ndryshimet përkatëse në database-in mbi të cilin punon. 
 3. Informon aplikantin që do të çelë biznes të ri dhe ekzistues për dokumentacionin që duhet të paraqesë, 
mënyrën dhe afatet e pagesës sipas kërkesës së ligjeve në fuqi dhe vendimeve të Këshillit Bashkiak si dhe 
urdhrave të Kryetarit të Bashkisë. 
 4. Përgatit informacion javor për të gjitha subjektet e reja që përditësojnë të dhënat apo kanë ndryshime 
në të dhënat fillestare të rregjistrimit. 
5. Ndjek në mënyrë periodike dhe rakordon me kontabilitetin për detyrimet e pashlyera të subjekteve që 
administron dhe ja paraqit përgjegjësit të sektorit. Është përgjegjës për mënyrën e llogaritjes së 
detyrimeve për taksat dhe tarifat dhe mban përgjegjësi në rast se konstatohen gabime apo shkelje. 
 6. Mban në dosjen e subjektit gjithë informacionin për të si dhe gjithë praktikën tatimore Subjekt – 
Drejtori. Merr masa që t’i dërgojë zyrtarisht çdo tatimpaguesi (biznes i vogel, biznes i madh) njoftimin 
për detyrimin për taksat dhe tarifat vendore brenda afateve ligjore. 
 7. Bën rakorimin me degën e financës në bazë të postës për çdo bankë, në lidhje me pagesat për subjektet 
që administron. Menjëherë pas mbarimit të afatit për pagesën e taksës bën hartimin e listës së debitoreve 
për taksat e papaguara si dhe e përditëson këtë listë në bazë të informacionit të sjellë nga specialisti i 
kontrollit dhe verifikimit në terren si dhe nga rakordimi i pagesave me financen. 

 
1.1 KUSHTET PËR LËVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 

Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele si vijon: 

• Të jenë nëpunës civil të konfirmuar 



• Të mos kenë masë disiplinore në fuqi  
• Të kenë të paktën një vlerësim pozitiv  

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 

1. Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë sipas legjislacionit të arsimit të lartë ,në Shkenca 
Ekonomike. Si  diploma  Bachelor edhe ajo master profesional duhet të jenë në të njejtën fushë . 
(Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë 
institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 

2. Eksperienca në punë jo më pak se1 vit 
3. Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 

institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 
4. Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup. 

 
 1.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 

Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentacionin e meposhtem prane zyres me nje ndalese te Bashkisë 
Fier, brenda datës 19.02.2026 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës dhe listës së notave (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID) 
• Aktin e statusit të nëpunësit Civil 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Deshmi Penaliteti 
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Vërtetim nga Institucioni qe nuk ka masë displinore në fuqi. 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
1.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 
 Njësia Përgjegjëse   e Burimeve Njerëzore  e Bashkisë Fier   do të shpallë listën e kandidatëve që 
plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të 
zhvillohet intervista e strukturuar me  gojë . 

Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta do të 
njoftohen individualisht nga njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të institucionit ku ndodhet 
pozicioni për të cilin ju dëshironi të aplikoni, nëpërmjet adresës tuaj të e-mail, për shkaqet e 
moskualifikimit 

 1.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET INTERVISTA 

• Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe 
rregullojnë   marrëdhënien e punës në  shërbimin civil 

• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise” 
• Ligjin Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, etj 
• Njohuritë mbi ligjin 9632 datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar 
• Njohuritë mbi ligjin 9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit”, i ndryshuar 
• Njohuritë mbi ligjin 9920 datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, 

i ndryshuar 



 
 

 1.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”, të Departamentit të Administratës Publike. 

Kandidati që merr më pak se 70 pikë nuk konsiderohet i suksesshëm . 

 

1.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  

 2- PRANIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 

Vetëm në rast se nga pozicionet e renditura në fillim të kësaj shpalljeje, në përfundim të procedurës së 
lëvizjes paralele, rezulton se ende ka pozicione vakante, këto pozicione janë të vlefshme për konkurimin 
nëpërmjet procedurës së pranimit në shërbimin civil për kategorinë ekzekutive. 

 2.1 KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI NË PROCEDURËN E PRANIMIT 
NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA 

 Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë kandidatët jashtë sistemit të shërbimit civil, që 
plotësojnë kërkesat e përgjithshme sipas nenit 21,22  të Ligjit nr. 152/2013: 

Kushtet që duhet të plotësojë kandidati në procedurën e pranimit në shërbimin civil janë: 

1. Të jetë shtetas shqiptar; 
2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
3. Të zotërojë gjuhën shqipe, të shkruar dhe të folur; 
4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse; 
5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një 

kundërvajtjeje penale me dashje; 
6. Ndaj tij të mos jetë marrë masa disiplinore e largimit nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas 

Ligjit Nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar. 
 

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 



1. Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë sipas legjislacionit të arsimit të lartë në shkenca 
Ekonomike. Si  diploma  Bachelor edhe ajo master profesional duhet të jenë në të njejtën fushë . 
(Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë 
institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 

2. Eksperienca në punë jo më pak se 1 vit. 
3. Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 

institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 
4. Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup. 

 
2.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 
 Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë Dokumentet si më poshtë: 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Dëshmi penaliteti  
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
 Të gjithë kandidatët që aplikojnë për procedurën e pranimit në shërbimin civil , do të informohen për 
fazat e mëtejshme të kësaj proçedure: 

• për datën e daljes së rezultateve të verifikimit paraprak, 
• datën, vendin dhe orën ku do të zhvillohet konkurimi; 
• mënyrën e vlerësimit të kandidatëve. 

 
 2.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 

 Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore do të shpallë në faqen zyrtare të Bashkise dhe në portalin 
“Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme për 
procedurën e ngritjes në detyrë si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të zhvillohet testimi me shkrim 
dhe intervista. 
 
Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta për procedurën e ngritjes 
në detyrë do të njoftohen individualisht në mënyrë elektronike nga Njesia e Menaxhimit te Burimeve 
Njerezore, për shkaqet e moskualifikimit (nëpërmjet adresës së e-mail).  

2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET TESTIMI DHE INTERVISTA 

• Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe 
rregullojnë   marrëdhënien e punës në  shërbimin civil 

• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise” 
• Ligjin Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, etj 
• Njohuritë mbi ligjin 9632 datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar 
• Njohuritë mbi ligjin 9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit”, i ndryshuar 
• Njohuritë mbi ligjin 9920 datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, 

i ndryshuar 



 
2.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
 Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”,të Departamentit të Administratës Publike (DAP) 

2.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
R E P U B L I K A   E   SH Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA FIER 
 

SHPALLJE PËR LËVIZJE PARALELE 
PRANIM NGA JASHTE KATEGORI EKZEKUTIVE 

 
Në zbatim të Ligjit 152/2013 “Për Nëpunësin Civil” i ndryshuar, neni 20, 21, 26,VKM-së Vendimit nr.243 
datë 18.03.2015 të Këshillit të Ministrave “Për pranimin, lëvizjen paralele, peridhën e provës dhe emërimin 
në kategorinë ekzekutive”; Bashkia Fier, shpall procedurat e lëvizjes paralele, dhe të pranimit në shërbimin 
civil për kategorinë ekzekutive: 
 

 1 Specialist ne Drejtorine Juridike,  Bashkia Fier 
 

Shpallja është e hapur për të gjithë nepunesit civil të së njëjtës kategori në të gjitha institucionet pjesë e 
sherbimit civil. Nese nuk ka nje fitues nga procedura e levizjes paralele plotesimi i vendit vakant do te 
realizohet me procedurën e Pranimit në shërbimin Civil. 
 

• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren LEVIZJE PARALELE: 19.02.2026  
• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren PRANIM NË SHËRBIMIN CIVIL: 

24.02.2026 
 
  Përshkrimi  i Punës 

1.  Dhënien e asistencës dhe opinionit ligjor ne funksion të veprimtarisë së Bashkisë. 

2. Ndërmerr të gjitha veprimet e mundshme ligjore për mbrojtjen e interesave të Bashkisë nga 
veprimet e palëve të treta të çdo forme të mundshme. 

3. Angazhohet ne përgatitjen e draft-akteve të ndryshme normative, rregullatorë, të marrëveshjeve 
apo kontratave, në ndjekjen e proceseve kontraktuale, administrative dhe gjyqësore në të gjitha 
shkallët e gjykimit. 

4. Ben interpretime ligjore, jep mendime dhe sugjerime, në rastet kur i kërkohet nga eprorët ose 
strukturat e tjera të Bashkisë. 

5. Shqyrton ligjshmërinë e akteve apo kontratave në rastet kur i kërkohet nga njësitë e tjera 
organizative të bashkisë, përpara se ato të miratohen. 

6. Harton dhe përgatit korrespondencat administrative me strukturat e tjera organizative të bashkisë 
në përmbushje të punës dhe detyrave të ngarkuara nga Kryetari i bashkisë ose Drejtori; 

         7.  Ndjek në të gjitha shkallet e gjykimit çështje gjyqësore të ngarkuara, në të cilat bashkia është 
palë ndërgjyqëse; 

          8. Harton dhe përgatit brenda afatit ligjor ankimet, rekurset, kërkesat e pezullimit të ekzekutimeve 
dhe çdo mjet tjetër ligjor në funksion të çështjeve për të cilat është e ngarkuar dhe autorizuar, duke ia 
dërguar për shqyrtim brenda afatit ligjor Drejtorit; 



9. Trajton ankesat dhe kërkesave të qytetarëve, me qëllim respektimin e afateve ligjore dhe 
procedurave administrative,parashikuar nga legjislacioni në fuqi . 

   

1.1 KUSHTET PËR LËVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 

 Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele si vijon: 

• Të jenë nëpunës civil të konfirmuar, brenda së njëjtës kategori, (sipas përcaktimeve të nenit 19 të 
ligjit 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar) 

• Të mos kenë masë disiplinore në fuqi (të vërtetuar me një dokument nga institucioni); 
• Të kenë të paktën një vlerësim pozitiv (për kandidatët e institucioneve që sapo kanë hyrë në 

shërbimin civil kërkohet vlerësim nga eprori direkt); 
Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 

1. Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë  sipas legjislacionit të arsimit të lartë 
,në shkenca  Juridike.   Diploma   Bachelor edhe ajo master (nese ka) duhet të jenë në të njejtën 
fushë ..(Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë 
institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 

2. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se një vit 
3. Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 

institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 
4. Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grupe. 

  

 1.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 

 Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentacionin e meposhtem prane zyres me nje ndalese te Bashkisë 
Fier, brenda datës 19.02.2026 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës dhe listës së notave (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID) 
• Aktin e statusit të nëpunësit Civil 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Deshmi Penaliteti 
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Vërtetim nga Institucioni qe nuk ka masë displinore në fuqi. 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
 

1.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 
 Njësia Përgjegjëse   e Burimeve Njerëzore  e Bashkisë Fier   do të shpallë listën e kandidatëve që 
plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të 
zhvillohet intervista e strukturuar me  gojë . 



Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta do të 
njoftohen individualisht nga njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të institucionit ku ndodhet 
pozicioni për të cilin ju dëshironi të aplikoni, nëpërmjet adresës tuaj të e-mail, për shkaqet e 
moskualifikimit 

 1.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET INTERVISTA 

•  Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe 
rregullojnë   marrëdhënien e punës në  shërbimin civil 

• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Njohuritë mbi ligjin nr 9367 datë04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të intereresave”. 
• Njohuritë mbi ligjin 9131 datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
• Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise” 
• Ligjin Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, etj 
• Njohuritë mbi Kushtetuten e Republikës së Shqipërisë 
• Njohuritë mbi ligjit nr 7961 date 12.07.1995 Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisës ,i 

azhornuar 
  

 1.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”, të Departamentit të Administratës Publike. 

Kandidati që merr më pak se 70 pikë nuk konsiderohet i suksesshëm . 

 1.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  

 2- PRANIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 

Vetëm në rast se nga pozicionet e renditura në fillim të kësaj shpalljeje, në përfundim të procedurës së 
lëvizjes paralele, rezulton se ende ka pozicione vakante, këto pozicione janë të vlefshme për konkurimin 
nëpërmjet procedurës së pranimit në shërbimin civil për kategorinë ekzekutive. 

 2.1 KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI NË PROCEDURËN E PRANIMIT 
NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA 



 Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë kandidatët jashtë sistemit të shërbimit civil, që 
plotësojnë kërkesat e përgjithshme sipas nenit 21,22  të Ligjit nr. 152/2013: 

Kushtet që duhet të plotësojë kandidati në procedurën e pranimit në shërbimin civil janë: 

1. Të jetë shtetas shqiptar; 
2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
3. Të zotërojë gjuhën shqipe, të shkruar dhe të folur; 
4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse; 
5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një 

kundërvajtjeje penale me dashje; 
6. Ndaj tij të mos jetë marrë masa disiplinore e largimit nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas 

Ligjit Nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar. 
 

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 

1. Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë  sipas legjislacionit të arsimit të lartë, 
në shkenca  Juridike.  Diploma   Bachelor edhe ajo master (nese ka) duhet të jenë në të njejtën 
fushë. (Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë 
institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 

2. Të kenë eksperiencë pune jo më pak se një vit 
3. Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 

institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 
4. Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grupe. 

 

2.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 
 Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë Dokumentet si më poshtë: 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Dëshmi penaliteti  
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
 

 Të gjithë kandidatët që aplikojnë për procedurën e pranimit në shërbimin civil , do të informohen për 
fazat e mëtejshme të kësaj proçedure: 

• për datën e daljes së rezultateve të verifikimit paraprak, 
• datën, vendin dhe orën ku do të zhvillohet konkurimi; 
• mënyrën e vlerësimit të kandidatëve. 

 
 2.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 



 Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore do të shpallë në faqen zyrtare të Bashkise dhe në portalin 
“Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme për 
procedurën e ngritjes në detyrë si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të zhvillohet testimi me shkrim 
dhe intervista. 
 
Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta për procedurën e ngritjes 
në detyrë do të njoftohen individualisht në mënyrë elektronike nga Njesia e Menaxhimit te Burimeve 
Njerezore, për shkaqet e moskualifikimit (nëpërmjet adresës së e-mail).  

2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË 
ZHVILLOHET TESTIMI DHE INTERVISTA 

• Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe 
rregullojnë   marrëdhënien e punës në  shërbimin civil 

• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Njohuritë mbi ligjin nr 9367 datë04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të intereresave”. 
• Njohuritë mbi ligjin 9131 datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
• Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise” 
• Ligjin Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, etj 
• Njohuritë mbi Kushtetuten e Republikës së Shqipërisë 
• Njohuritë mbi ligjit nr 7961 date 12.07.1995 Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisës ,i 

azhornuar 
 

2.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
 Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”,të Departamentit të Administratës Publike (DAP) 

 Kandidati që merr më pak se 70 pikë nuk konsiderohet i suksesshëm . 

  

 2.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  

 



 
R E P U B L I K A   E   SH Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA FIER 
 

SHPALLJE PËR LËVIZJE PARALELE 
PRANIM NGA JASHTE KATEGORI EKZEKUTIVE 

 
 
Në zbatim të Ligjit 152/2013 “Për Nëpunësin Civil” i ndryshuar, neni 20, 21, 26,VKM-së nr.243 datë 
18.03.2015 të Këshillit të Ministrave “Për pranimin, lëvizjen paralele, peridhën e provës dhe emërimin në 
kategorinë ekzekutive”; Bashkia Fier, shpall procedurat e lëvizjes paralele, dhe të pranimit në shërbimin 
civil për kategorinë ekzekutive: 
 

 2 Specialiste ne Drejtorine e Administrimit dhe Menaxhimit te Prones, Bashkia Fier 
 

Shpallja është e hapur për të gjithë nepunesit civil të së njëjtës kategori në të gjitha institucionet pjesë e 
sherbimit civil. Nese nuk ka nje fitues nga procedura e levizjes paralele plotesimi i vendit vakant do te 
realizohet me procedurën e Pranimit në shërbimin Civil. 
 

• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren LEVIZJE PARALELE: 19.02.2026  
• Afati për dorëzimin e dokumentave për  proceduren PRANIM NË SHËRBIMIN CIVIL: 

24.02.2026 
 
Përshkrimi  Pergjithshem i Punës  

1. Do të përgatisë dosjet e objekteve, trojeve të dhëna me qira sipas kërkesave me shkrim drejtuar 
Bashkisë, nga persona fizike ose subjekte juridike. 
2. Ne bashkepunim me Drejtorine Juridike do të hartojë dhe do të lidhë kontratat e qirasë me qiramarrësit 
për objektet, që janë në pronësi ose në përdorim të Bashkisë. 
3. Do të hartojë aktmarrëveshjet, kontratat e huapërdorjes konform ligjit për objektet që janë në pronësi 
ose në përdorim të bashkisë. 
4. Mbledhjen dhe monitorimin e pagesave të qirave në kohën e caktuar dhe të kamatvonesave, duke 
koordinuar punën me Drejtorinë e Financës për të përcaktuar në kohë debitorët dhe marrjen e masave, për 
të ndjekur të gjitha procedurat ligjore deri edhe në prishjen e kontratës para afatit të saj. 
5. Mbajtjen e regjistrit të objekteve të dhëna me qira ku të pasqyrohet saktë lista e qiramarrësve, objekti, 
sipërfaqja, afati i kontratës. 
6. Hartimin e raportit mujor të vonesave të pagesave të qirasë. 
7. Hartimin e evidencave 6-mujore dhe 1 vjeçare për të ardhurat nga qiratë. 
8. Korrespondencën periodike shkresore me Degën e Shoqërive Publike në lidhje me objektet e dhëna me 
qira, enfiteozë etj., sipas udhëzimeve përkatëse. 
9. Ne bashkepunim me Drejtorine dhe Komisonet perkatese përgatit relacionet dhe projekt-vendimet që 
paraqiten në Këshillin Bashkiak bazuar në legjislacionin për pronat. 
14. Realizon korrespondencën për plotësimin e dokumentacionit për kalimet në fond banese dhe banesat 
shtetërore ende të paprivatizuara. 
 



1.1 KUSHTET PËR LËVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 

Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele si vijon: 

• Të jenë nëpunës civil të konfirmuar 
• Të mos kenë masë disiplinore në fuqi  
• Të kenë të paktën një vlerësim pozitiv  

 

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon: 

• Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë Bachelor/Master sipas legjislacionit të arsimit të 
lartë , në “Shkenca Ekonomike/ Juridike/Inxhinieri ndertimi/Arkitekture/Gjeoinformatike” 
Si diploma Bachelor edhe ajo master profesional duhet të jenë në të njejtën fushë .(Diplomat të 
cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës 
për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 
Të kenë eksperiencë pune jo më pak se një vit. 

• Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 
institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 

• Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup. 
 

 1.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 

Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentacionin e meposhtem prane zyres me nje ndalese te Bashkisë 
Fier, brenda datës 19.02.2026 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës dhe listës së notave (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID) 
• Aktin e statusit të nëpunësit Civil 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Deshmi Penaliteti 
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Vërtetim nga Institucioni qe nuk ka masë displinore në fuqi. 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
 
1.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 
 Njësia Përgjegjëse   e Burimeve Njerëzore  e Bashkisë Fier   do të shpallë listën e kandidatëve që 
plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të 
zhvillohet intervista e strukturuar me  gojë . 

Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta do të 
njoftohen individualisht nga njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore të institucionit ku ndodhet 
pozicioni për të cilin ju dëshironi të aplikoni, nëpërmjet adresës tuaj të e-mail, për shkaqet e 
moskualifikimit 

1.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË ZHVILLOHET 
INTERVISTA. 



• Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe rregullojnë 
marrëdhënien e punës në shërbimin civil 
• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Njohuritë mbi ligjin nr 9367 datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të intereresave”. 
• Njohuritë mbi ligjin Nr. 9131 datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
• Njohuritë mbi ligjin nr. 8744 datë 22.02.2001 “Për transferimin e pronave te palujteshme në Njësitë 
e Qeverisjes Vendore” 
Njohuritë mbi ligjin nr. 8743 datë 22.02.2001 “Për pronat e palujteshme te shtetit” 

•  Njohuritë mbi VKM 54 , datë 05.02.2014, i ndryshuar 
  
1.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”, të Departamentit të Administratës Publike. 

Kandidati që merr më pak se 70 pikë nuk konsiderohet i suksesshëm . 

1.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  

 2- PRANIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 

Vetëm në rast se nga pozicionet e renditura në fillim të kësaj shpalljeje, në përfundim të procedurës së 
lëvizjes paralele, rezulton se ende ka pozicione vakante, këto pozicione janë të vlefshme për konkurimin 
nëpërmjet procedurës së pranimit në shërbimin civil për kategorinë ekzekutive. 

 2.1 KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI NË PROCEDURËN E PRANIMIT 
NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA 

 Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë kandidatët jashtë sistemit të shërbimit civil, që 
plotësojnë kërkesat e përgjithshme sipas nenit 21,22  të Ligjit nr. 152/2013: 

Kushtet që duhet të plotësojë kandidati në procedurën e pranimit në shërbimin civil janë: 

1. Të jetë shtetas shqiptar; 
2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
3. Të zotërojë gjuhën shqipe, të shkruar dhe të folur; 
4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse; 



5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një 
kundërvajtjeje penale me dashje; 

6. Ndaj tij të mos jetë marrë masa disiplinore e largimit nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas 
Ligjit Nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar. 
 

• Të zotëroj Diplome Universitare Arsimi i Lartë Bachelor/Master sipas legjislacionit të arsimit të 
lartë , në “Shkenca Ekonomike/ Juridike/Inxhinieri ndertimi/Arkitekture/Gjoeinformatike” 
Si diploma Bachelor edhe ajo master profesional duhet të jenë në të njejtën fushë .(Diplomat të 
cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës 
për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi). 
Të kenë eksperiencë pune jo më pak se një vit. 

• Eksperienca në punë, në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura dhe/ose 
institucionet e Qeverisjes Vendore përbën avantazh 

• Të kenë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup. 
 

2.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 
 Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë Dokumentet si më poshtë: 

• Leter motivimi 
• Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip  
• Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor); 
• Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 
• Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 
• Vërtetim të gjëndjes shëndetësore; 
• Dëshmi penaliteti  
• Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 
• Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive 

apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 
  

Të gjithë kandidatët që aplikojnë për procedurën e pranimit në shërbimin civil , do të informohen për 
fazat e mëtejshme të kësaj proçedure: 

• për datën e daljes së rezultateve të verifikimit paraprak, 
• datën, vendin dhe orën ku do të zhvillohet konkurimi; 
• mënyrën e vlerësimit të kandidatëve. 

 

 2.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 

 Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore do të shpallë në faqen zyrtare të Bashkise dhe në portalin 
“Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme për 
procedurën e ngritjes në detyrë si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të zhvillohet testimi me shkrim 
dhe intervista. 
 
Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta për procedurën e ngritjes 
në detyrë do të njoftohen individualisht në mënyrë elektronike nga Njesia e Menaxhimit te Burimeve 
Njerezore, për shkaqet e moskualifikimit (nëpërmjet adresës së e-mail).  



2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË ZHVILLOHET 
TESTIMI DHE INTERVISTA 
• Njohuritë mbi ligjin nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” si edhe Aktet nën ligjore qe rregullojnë 
marrëdhënien e punës në shërbimin civil 
• Njohuritë mbi ligjin nr.139 datë 17.12.2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” 
• Njohuritë mbi ligjin nr 9367 datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të intereresave”. 
• Njohuritë mbi ligjin Nr. 9131 datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
• Njohuritë mbi ligjin nr. 8744 datë 22.02.2001 “Për transferimin e pronave te palujteshme në Njësitë 
e Qeverisjes Vendore” 
Njohuritë mbi ligjin nr. 8743 datë 22.02.2001 “Për pronat e palujteshme te shtetit” 

       Njohuritë mbi VKM 54 , datë 05.02.2014, i ndryshuar 
 
2.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 
Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si 
dhe vlerësimet pozitive. Totali i pikëve për këtë vlerësim është 40 pikë. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me: 

• Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 
• Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
• Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.Totali i pikëve në përfundim të 

intervistës së strukturuar me gojë është 60 pikë. 
Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e 
llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin Nr. 2, datë 27.03.2015, “Për procesin e 
plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, ngritjes në 
detyrë për kategorinë e mesme dhe të ulët drejtuese dhe pranimin në shërbimin civil në kategorinë 
ekzekutive nëpërmjet konkurrimit të hapur”,të Departamentit të Administratës Publike (DAP) 

2.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Bashkia Fier do të shpallë fituesin në portalin  e Agjensisë 
Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive, Faqen  Zyrtare të  Bashkisë ,  dhe në stendën e informimit të 
publikut.  
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